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مناقشه اخیر ایران و طالبان بر سر حقابه 
هیرمند که سابقه‌ای دیرینه دارد، بار دیگر 
پیچیدگی‌های مناسبات ایران و حاکمان 
خودخوانده کابل را بر سر زبان‌ها انداخته 
‌است؛ مناسباتی که در دهه‌های اخیر با 
فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده‌ است. 

این درحالی‌است که تهران از زمان قدرت 
گرفتن دوباره طالبان در افغانستان همواره 
بر ضرورت شکل‌گیری دولت فراگیر در این 
کشور تأکید کرده ‌است.برهمین اساس هم 
بود که به ‌دنبال مناقشه‌های اخیر درباره حقابه 
هیرمند، در روزهای اخیر وزیر امور خارجه 
ایران طی سخنانی در حرم امام‌خمینی)ره( 
بار دیگر ضمن تشریح راهبردهای ایران در 
مواجهه با چالش‌های ساختاری موجود در 

افغانستان، با بیان اینکه تهران هیأت حاکمه 
فعلی افغانستان را به رسمیت نمی‌شناسد، 
بر لزوم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان 
تأکید کرد و گفت که طالبان بخشی از واقعیت 
افغانستان است، نه همه آن. ناخرسندی 
جمهوری ‌اسلامی از عدم‌شکل‌گیری دولت 
فراگیر در افغانستان در شرایطی است که 
ناظران رویدادهای منطقه معتقدند تحولات 
سیاسی جاری در این کشور روند مطلوبی 

ندارد و بی‌ثباتی ساختاری حاکم بر دولت 
این کشور، به‌عنوان تهدیدی برای صلح و 
ثبات منطقه به‌ حساب می‌آید. در این میان 
رویکردهای اتخاذ شده از سوی جمهوری 
‌اسلامی در قبال تحولات افغانستان، از اولویت 
»دیپلماسی« بر »تنش« و »مناقشه« حکایت 
دارد؛ رویکردی که همواره از سوی تهران 
مدنظر قرار داشته‌ و بررسی مناسبات دوجانبه 

در دهه‌های اخیر گواهی بر این مدعاست.

3 دهه تنش‌زایی طالبان
 با وجود رویکردهای مسالمت‌جویانه ایران در قبال کشورهای منطقه در دهه‌های اخیر و به‌خصوص افغانستان

 امارت اسلامی به سرکردگی طالبان همچنان به تنش‌زایی در روابط دوجانبه ادامه می‌دهد

گروه سیاسیگزارش

هراس غربی‌ها از اقتدار 
دفاعی ایران

رونمایی ایران از موشک راهبردی بردبلند و نقطه زن 
»خرمشهر۴« بازتاب گسترده‌ای در محافل سیاسی  
داشت ومحتوای رسانه‌های جهان، از هراس غربی‌ها 
از ارتقای توان دفاعی جمهوری‌اسلامی حکایت دارد. 
برهمین اساس هم بود که کوشیدند این دستاورد 
ایران را مغایر با قطعنامه2231 شورای‌امنیت 

سازمان‌ملل جلوه دهند.

ادامه فضاسازی‌ها در واشنگتن
واشنگتن در ادامه فضاسازی‌های خود علیه تهران، 
ازجمله دولت‌هایی بود که به تازه‌ترین دستاورد 
دفاعی ایران واکنش نشان داد. متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا در نشست‌خبری اخیر 
خود، ضمن تاش به‌منظور »تهدید« جلوه 
دادن توان دفاعی جمهوری‌اسامی برای امنیت 
منطقه‌ای و بین‌المللی، کوشید دستاورد دفاعی 
ایران را مغایر با قطعنامه۲۲۳۱ شورای امنیت و 
محدودیت‌های فعالیت‌های موشکی گنجانده شده 

در آن جلوه دهد.

پیامی به تل‌آویو
رونمایی از »خرمشهر4« اما بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های صهیونیستی داشت. کانال۱۲ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی، رونمایی از این موشک را حاوی 
پیام »بهنگام« و »هشدارآمیز« ازسوی ایران 
به این رژیم درباره ارتکاب هرگونه ماجراجویی 

ارزیابی کرد. 

نقل‌قول‌خبر

خبر

دفاعی

سازمانی برای ساماندهی مهاجران 
خارجی 

 احمد وحیدی، وزیر کشور:  سازمانی 
به‌منظور ساماندهی بهتر مهاجران 
خارجی، ازجمله اتباع افغانستانی 
تشکیل می‌شود و دراین زمینه در انتظار 
تصویب مجلس هستیم. با تشکیل این 
سازمان به‌منظور تعیین چارچوب‌ها و 
ساماندهی مهاجران، مراحل ساماندهی 
دراین حوزه شکل بهتری خواهد گرفت./

ایرنا

ابهام‌های دشمن درباره ناوگروه86
شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش: امروز دشمن نمی‌داند سوخت 
ناوشکن ایران چگونه تامین‌می‌شود و 
در ابهام‌های خود به درک واصل خواهند 

شد. / فارس

راه‌اندازی خط ریلی باری میان روسیه، 
قزاقستان و ایران 

قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور 
قزاقستان:  از برنامه روسیه به‌منظور 
ایجاد کریدورهایی درمسیر چین، هند، 
پاکستان، ایران، خاورمیانه و آسیای 
جنوب‌شرقی استقبال می‌کنیم. به‌عنوان 
ابتکارات اساسی، راه‌اندازی قطارهای 
باری سریع‌السیر در امتداد »چلیابینسک 
بولاشک - ایران« را پیشنهاد می‌کنم./ 

ایسنا

5مهرماه 1375بود که گروه موسوم به طالبان، پس‌از چند سال نبرد در مناطق مختلف افغانستان، وارد کابل، 
پایتخت این کشور شد و قدرت را به‌ دست گرفت. رویکردهای سلفی و تندروی‌های مذهبی طالب‌ها، از همان 
ابتدا زنگ خطری برای صلح و امنیت منطقه‌ای به‌حساب می‌آمد و نگرانی‌هایی را نیز در تهران به ‌همراه 
داشت. نقش‌آفرینی آمریکا در ظهور طالبان از پس تحولات جنگ سرد و اشغال این کشور از سوی ارتش 
سرخ شوروی و همچنین حمایت دولت‌های مرتجع منطقه از حاکمان تازه کابل، بر پیچیدگی‌های مناسبات 

تهران – کابل در آن مقطع می‌افزود.

رویکردهای متحجرانه و واپسگرای حاکم بر دولت خودخوانده حاکم بر افغانستان، از همان ابتدا 
مناقشه‌هایی را میان تهران و کابل به‌ وجود آورد. این درحالی بود که دولت اصلاحات در آن مقطع رویکرد 
مدارا با حاکمان تازه افغانستان را در دستور کار قرار داده بود و می‌کوشید حل‌وفصل چالش‌های موجود را 
از مسیر دیپلماسی پیگیری کند. با وجود این اما 17مردادماه1377بحران در رابطه 2 کشور اوج گرفت و 
حمله به کنسولگری ایران در مزارشریف و شهادت دیپلمات‎های ایرانی، رویکردهای جدیدی را در مواجهه 

با طالبان در تهران حاکم کرد.

با روی کارآمدن دوباره طالبان در افغانستان در 
آخرین روزهای مردادماه1400، آن‌هم به‌دنبال 
خروج مفتضحانه نیروهای آمریکایی، تهران از 
به‌رسمیت شناختن دولت تازه کابل خودداری کرد. 
وزارت امور خارجه ایران در آن مقطع پیرامون موضع 
جمهوری‌ اسلامی در قبال تحولات افغانستان تأکید 
کرد ایران اساسا در مرحله‌ای نیست که طالبان را به 
رسمیت بشناسد. سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وقت 
وزارت امور خارجه در آن مقطع اعلام کرد: »اکنون 
در مرحله‌ای هستیم که باید تلاش کنیم یک دولت 
فراگیر در افغانستان شکل بگیرد که بازتاب‌دهنده 
تمام واقعیت‌های افغانستان و ترکیب قومی و مردمی 

افغانستان از اندیشه‌های مختلف باشد.«

   اگرچه سقوط طالبان در افغانستان )پاییز1380(، 
آن ‌هم به‌دنبال تحولات ناشی از 11سپتامبر، به‌دست 
گرفتن قدرت ازسوی مجاهدان افغانستانی و آغاز 
عصر تازه‌ای در مناسبات دوجانبه را به‌دنبال داشت، 
اما استمرار اشغالگری آمریکایی‌ها به ‌مثابه آتش زیر 
خاکستری بود که نه‌تنها ریشه‌کنی طالبان و تفکرات 
وهابی – سلفی به‌همراه نداشت، بلکه رویکردهای 
اتخاذ شده از سوی دولت‌های غربی، بستر مناسبی 
برای رشد طالبان در این کشور فراهم کرد؛ بستری 
که حدود 20سال بعد )24مردادماه2021(، 
روی‌کارآمدن دوباره طالب‌ها را در افغانستان به‌همراه 

داشت.

روی‌ کارآمدن طالبان در افغاستان در اواسط دهه70شمسی، به ‌مثابه شکل‌گیری کانون بحرانی برای امنیت ایران و البته 
منطقه به ‌حساب می‌آمد؛ موضوعی که با توجه به همسایگی ایران و افغانستان تأثیر دوچندانی بر امنیت ملی ایران به ‌همراه 
داشت و اتخاذ رویکردهای جدید از سوی تهران در قبال تحولات این کشور را اجتناب‌ناپذیر می‌کرد. برهمین اساس هم 
بود که »وحدت‌بخشی میان گروه‌های مختلف مجاهدان افغانستانی« مهم‌ترین سیاست اتخاذ شده از سوی ایران در قبال 
روندهای مخرب حاکم بر این کشور بود؛ رویکردی که در تقابل با سیاست‌های دولت‌هایی مانند پاکستان، عربستان، آمریکا 

و ... دراین کشور قرار می‌گرفت.

با حمله گروه‌های مسلح سلفی به کنسولگری ایران 
در مزارشریف و به شهادت رساندن دیپلمات‌های 
جمهوری‌اسلامی در این شهر، تهران طالبان را 
به‌عنوان مسئول این اقدام تروریستی اعلام کرد، 
اما درآن مقطع طالبان اعلام کرد این اقدام از 
سوی »گروه‌های خودسر« انجام شده و از پذیرش 
مسئولیت در این زمینه طفره رفت. به‌دنبال این 

اقدام، آماده‌باش حدود ۲۷۰هزار نیروی نظامی 
ایرانی در مرز با افغانستان، از تصمیم‌ نظامی ایران 
برای برخورد با طالبان حکایت داشت؛ تصمیمی 
که با میانجیگری برخی سازمان‌های بین‌المللی 
منتفی شد و در ادامه نیز مذاکرات انجام شده میان 
تهران و کابل برای حل‌وفصل مناقشه‌های موجود، 

دستاوردی به ‌همراه نداشت.

اسدالله اسدی، دیپلمات بی گناه ایرانی، پس 
از تحمل 5 سال بازداشت در زندان‌ بلژیک، به 

ایران بازگشت

رونمایی از موشک خرمشهر ۴ با نام »خیبر« 
هراس و عصبانیت ایالات متحده آمریکا را به 

همراه داشت 

رئیس جمهور اوکراین که بارها درخواست تحریم 
ایران را از جوامع بین المللی داشته است، در 

پیامی خواهان طرفداری مردم ایران از او شد

 
 بعد از نقض کامل حقوق دیپلماتیک 

)ماده ۴۰ کنوانسیون وین(
بلاخره اسدالله اسدی بعد ازچند سال 
اسارت ناحق در زندان های بلژیک آزاد 

شد.
‎#اسدالله_اسدی

@mohammad24_m313
سید محمد میرسیفی

 
شاید در ظاهر یه موشک باشه اما در 
باطن فریاد مرگ بر اسرائیل مظلومان 

جهانه...
‎#خيبر

@hajemad__16
حاج عماد

ببینم زلنسکی تاحالا چند دفعه خواستار 
جلوگیری از تحریم های ایران شده؟!

@haj_abbas_
حاج عباس

 
سخنگوی جدید وزارت خارجه آمریکا 
گفته توسعه موشک های بالستیک از 
سوی ایران تهدیدی جدی برای امنیت 
 منطقه‌ای و بین المللی محسوب

 می شه :/
فک کنم منظورش امنیت خودش و 
اسرائیل بوده و گرنه که  امنیت منطقه 

ما دقیقا به علت توان موشکی ایرانه
‎#خیبر

@zhr_ashrafi
ز.ه.ر.ا

 
ماكزيموم زمان لازم برای پرتاب 

خرمشهر۴ دقیقه و فقط ۷۲۰ ثانیه‌س 
این یعنی ما فقط ۷۲۰ ثانیه لازم داریم 

تا شیشه عمر اسقاطیل رو بشکنیم:(

@famil2r
فامیل دور / امید نریمانی

 
وقتی دیپلماسی التماسی نباشه و با 
عزت و اقتدار پیش بره، میشه آزادیه 
دیپلمات ایرانی که چند سال تو 

زندان‌های بلژیک بود.
‎#اسدالله_اسدی

@Vnikroy
وانیا نیکروی

 
خوشحالم برای خانواده دیپلمات 
آزاد شده ایرانی و خودش غیر از بحث 
زندان تحمل ۱۰۰ روز ماندن در بخش 
 روانی و ۳ ماه انفرادی بدون پنجره 

)نقض حقوق بشر ( کار آسونی نیست.
‎#اسدالله_اسدی

@Hamide_ys
Hamide.y

بازگشت اسدالله اسدی به وطن
اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی اسیر در بلژیک دیروز پس‌ از 
حدود 5سال به تهران بازگشت و در فرودگاه مهرآباد مورد 
استقبال علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت و کاظم 
غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری ‌اسلامی قرار 
گرفت. اسدی با توافق به ‌دست آمده میان ایران و بلژیک، 
با میانجیگری عمان، با یک زندانی بلژیکی به نام »الیویه 
وندکاستیل« مبادله شد و به کشور بازگشت. گفته می‌شود یک 
هواپیمای بلژیکی، اسدی را به عمان منتقل کرده ‌است؛ خبری 
که با تأیید وزیر امور خارجه ایران نیز مواجه شد و حسین 
امیرعبداللهیان در توییتی، از تلاش‌های مثبت عمان در این 
زمینه قدردانی کرد. پیش ‌از این وزارت امور خارجه عمان از 
میانجیگری موفقیت‌آمیز در زمینه حل‌وفصل تبادل شهروندان 
زندانی ایرانی و بلژیکی خبر داده بود. غریب‌آبادی، دبیر ستاد 
حقوق‌بشر ایران در این زمینه با بیان اینکه بازداشت اسدی در 
آلمان و حکم بازداشتی که دولت بلژیک صادر کرد، غیرقانونی 
بود، گفت: آزادی دیپلمات کشورمان نتیجه تلاش‌ دستگاه‌های 
ذیربط در پیگیری حقوق هموطنان خود در خارج از کشور 
است. اسدی، دیپلمات ایرانی، از ۹تیرماه ۱۳۹۷ با طراحی رژیم 
صهیونیستی و عاملیت برخی سرویس‌های امنیتی اروپایی، با 
اتهام‌های واهی، در آلمان به گروگان گرفته شد و اکنون پس‌از 

تحمل 5سال اسارت به کشور بازگشته است.

جمهوری ‌اسلامی ایران در دهه‌های اخیر یک راهبرد ثابت در قبال تحولات افغانستان را در دستور کار 
سیاست ‌خارجی خود داشته ‌است؛ »کمک به مردم افغانستان«. اگرچه تهران تاکنون برای پیشبرد 
چنین راهبردی هزینه‌های بسیاری پرداخته که پذیرش تعداد قابل‌توجهی از مهاجران افغانستانی 
ازجمله آنهاست، اما تحولات سال‌های اخیر، روابط 2 کشور را تا حدود زیادی تحت‌تأثیر قرار داده‌ 
و عدم‌شناسایی امارت اسلامی افغانستان، سطح روابط تهران – کابل را با وجود حسن‌نیت تهران، 

تحت‌تأثیر قرار داده ‌است. تهران همواره تأکید کرده‌ که در کنار مردم افغانستان می‌ماند و از هیچ 
تلاشی در این راستا دریغ نخواهد کرد. در قالب چنین راهبردی هم بود که با وجود چالش‌ها و مخاطرات 
بسیار، سفارت جمهوری ‌اسلامی ایران در کابل همچنان باز ماند و دیپلمات‌های تهران به‌کار با حاکمان 
جدید کابل ادامه دادند و تلاش‌های گسترده‌ای نیز برای ارتقای روابط و مناسبات انجام شد؛ تلاش‌هایی 

که به نتیجه رسیدن آنها، بیش ‌از هر چیز مستلزم عمل‌گرایی طرف مقابل است.

راهبرد تغییرناپذیر ایران

   حمایت از مجاهدان افغانستانی

  اوج‌گیری تنش‌ها

   بحرانی به نام طالبان

  فاجعه مزارشریف

دوباره طالبان
آتش زیرخاکستر افغانستان

روزنه

اعتراف واشنگتن به تبادل 
پیام‌های برجامی با ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با تأیید ضمنی »تبادل 
غیرمستقیم پیام« میان تهران و واشنگتن، بار دیگر ادعا کرد 
واشنگتن معتقد است دیپلماسی بهترین راه به‌منظور جلوگیری 
از »دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای« است. این درشرایطی است 
که مقام‌های کاخ‌سفید در ماه‌های گذشته بر این موضوع تأکید 
داشتند که به‌دلیل »اعتراضات و نقض حقوق‌بشر در ایران«، 
دیگر بر برجام متمرکز نیستند. تازه‌ترین موضع‌گیری برجامی 
متیو میلر درحالی‌است که وزیر امورخارجه جمهوری‌اسلامی 
در روزهای اخیر اعلام کرده بود که تبادل پیام‌های غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا باهدف لغو تحریم‌ها ادامه دارد. تأیید تبادل 
پیام‌ها ازسوی طرف آمریکایی در شرایطی است که واشنگتن طی 
ماه‌های اخیر رویکرد »انکار« را در قبال تحولات برجامی درپیش 
گرفته بود. با وجود این کارشناسان معتقدند سفر سلطان عمان به 
تهران، که در روزهای آینده انجام خواهد شد، با گشایش‌های تازه 

برای گره‌گشایی از مذاکرات برجامی همراه خواهد بود.

   از زمان قدرت‌گیری طالبان در افغانستان 
در اواخر مردادماه 1400تاکنون، جمهوری 
‌اسلامی کوشیده با درپیش گرفتن رویکردهای 
دیپلماتیک در قبال تحولات این کشور، ضمن 
کمک به ارتقای ثبات و امنیت منطقه‌ای، 

مناقشه‌ای دوجانبه را از طریق رایزنی‌های 
دیپلماتیک و گفت‌وگو حل‌وفصل کند. برهمین 
اساس مقام‌های مختلف امارت اسامی در 
سال‌های اخیر بارها به تهران سفر کرده و با 
مسئولان مربوط در ایران دیدار و گفت‌وگو 

کرده‌اند. دراین میان با وجود اینکه تهران 
همواره حسن‌نیت خود را به ‌منظور برقراری 
ثبات و دولت فراگیر در افغانستان نشان داده، 
اما حاکمان خودخوانده افغانستان همچنان 
با بی‌ثباتی ساختاری در اتخاذ رویکردهای 

دیپلماتیک مواجه‌اند.
 برخوردهای مرزی گاه بی‌گاه و مناقشه‌های 
به‌وجود آمده بر سر حقابه هیرمند از سردرگمی 
حاکمان افغانستان در پیشبرد سیاست‌های 

همسایگی حکایت دارد. 

مناقشه‌هایی که ادامه دارد


